九十九年第三季
「教師輔導知能研習」進修系列課程實施計畫
1、 依據：教育部教育改革行動方案(三)健全師資培育與教師進修制度。

2、 主旨：

(一)、落實「終身學習」理念，提供教師短期進修，增進師生良性互動。
(二)、增進教師自我了解及自我探索能力，進而促進自我成長。
(三)、提供教師教學資源，落實教育部全人教育理念。

3、 主辦單位：財團法人「張老師」基金會高雄分事務所
4、 研習時間：九十九年七月至九月辦理。

5、 報名資格：各級教師、學校工作者。

七、費    用：由學校公費補助或學員自行負擔（詳附件一）。

八、研習地點：高雄市苓雅區中山二路四一二號三樓

九、研習班別及時數(詳如附件)：

	編號
	課 程 名 稱
	研習時數(小時)
	備註

	1
	助人技巧與同理心技術(初階)
	20

	2
	完形體驗成長團體(進階)
	15

	3
	爸媽放輕鬆~父母效能成長團體
	20

	4
	繪本的隱喻之旅~繪本教學師資培訓
	15

	5
	藝術治療工作坊(初階)
	12

	6
	藝術治療工作坊(進階)
	12

	7
	藝術治療工作坊(高階)
	12

	8
	NLP神經語言學工作坊(進階)~心靈整合與助人技術
	12

	9
	伴侶諮商：化解親密關係的衝突與僵局
	12

	10
	運用音樂治療於助人專業的工作歷程
	12

	11
	低結構團體諮商領導技術訓練工作坊
	12

	12
	兒童專注力訓練~輔導師資培訓班
	12

	13
	珍愛女人~遠離憂鬱研討會
	6

	14
	午后約會：焦慮症與壓力的處理
	2

十、本單位經行政院人事行政局(院授人考字第0910022317號函)核准為公務人員終身學習之民間認證機構。

十一、 本計畫如有未盡事宜者，得適時修訂之。

附件一：九十九年第三季「教師輔導知能研習」進修系列課程
	課 程 名 稱
	時 數
(小時)
	研 習 時 間
	課 程 內 容
	費 用

(元)
	講 師

	助人技巧與同理心技術(初階)
	20
	9/20-11/8（一）19：00-21：30
	同理心是一種以真誠、尊重的積極傾聽態度，了解當事人主觀世界的溝通方式。同理心的溝通不僅是建立助人關係的基本「心」態度，也能增進日常人際關係的相互了解與應用。透過老師完整的引導，總能讓內心的自己完全的抒發出來，讓我們能夠找到自己，這是大多數學員的心聲與感想，更因此老師的課程總造成熱烈的迴響。

	3600元
	涂瑞玲 老師

學歷：美國雪城大學諮商碩士、諮商心理師特考及格
專長：團體諮商、同理心訓練、心理劇治療、完形治療

	完形體驗成長團體(進階)
	15
	9/21-10/26(二)
19:00-21:30
	完形治療的基本前提是：生命的一切發生在當下，不在過去或未來；全然活在此時此地帶給我們更多直接面對生命、無懼於展現生命力的激勵、能量、勇氣、負責......。

此次團體將成為一個實驗場，讓您有機會完整的享受自己，尊重自己，了解完形的奧秘，並透過體驗自我發掘內在未完成事件的影響。
	3200元
	王敬偉　老師
學歷：高雄師範大學輔導與諮商研究所
專長：完形治療、團體/個別諮商

	爸媽放輕鬆~父母效能成長團體

	20
	7/13-8/31(二)
19:00-21:30
	家庭對每個人的影響很大，人在家庭所經歷的成長與蛻變是個人建立自我價值、人際溝通及生活模式的基礎。讓我們一起來尋找一個最好的方法，去營造和諧的親子互動關係，在有智慧的父母之愛下，塑造一個自動自發，快樂成長的孩子，讓我們一起來交換彼此的心得，學習覺察自己的教養方式、深層情緒及親子衝突的慣性互動，為自己的親職知能加分，做個開心有智慧的的父母。

本課程由具有親子輔導諮商經驗的教師帶領，透過分享討論、成長團體方式，讓參加的學員透過團體分享及自我覺察的活動，增進自我成長，促進成員交流，學習並增進良好親子關係。

	1500元
	李麗茹 老師

簡介：親職教育講座資深講師

專長：親子教育(溝通)、生涯規劃、

	繪本的隱喻之旅~繪本教學師資培訓

	15
	7/21-8/25(三)
19:00-21:30
	開啟繪本故事隱喻的夢幻旅程，可以讓我們更有彈性與空間伸展久未伸展的自己……。隱喻可以帶領我們到哪裡旅行？隱喻可以帶著我們走出一條路，去找到潛意識的國度。本課程將藉由老師專業的帶領，透過故事中的討論、分享、演練進而學習運用於生活、教育、及相關工作領域中，歡迎對繪本故事有興趣的伙伴們一同來參加生命的饗宴。

課程內容介紹：

第一週：來泡繪本湯
第二週：繪本的隱喻之旅
第三週：繪本在教育中之運用
第四週：說故事的技巧

 第五週：理性與感性的對話

 第六週：我的生命繪本

	2500元
	劉淑華　老師

簡介：法務部明陽中學心理輔導老師
專長：繪本帶領、隱喻故事、生命教育

	藝術治療工作坊
(初階)
	12
	7/3 -7/4 (六、日) 09:00-16:30
	「藝術治療」是一種透過藝術創作而實施的心理治療，是結合了『藝術』與『心理』的一門專業，應用的對象頗為廣泛。但一般人只要能藉藝術創作觀看自己的心靈、開啟視野，進而將藝術當做一種自我照顧的方法融入生活之中, 怡情養性, 統整身心靈，這就是「藝術養生」了。
本課程藉由階段性的設計,從玩得開心之中重新認識藝術,啟發個人的潛能,待創作信心足夠之後,心情慢慢穩定下來,所謂定而後能靜,靜而後能安,漸漸地身心靈得以合一回歸本心。最後發現一切有為法，求其「放心」而已。
『不必完美，但求完整』，在藝術創作中, 人會一再發現真正的美好是在過程、以及持續創作所帶來的充實、自信與快樂。「藝術」可以陪自己走一段回家(心裡平安)的路。並且從創作中得到心靈的洗滌及美感經驗，對藝術與生命有新的認識和體悟，開始懂得從『心』照顧自己。
任何人都無需具備繪畫技巧，只要帶著一顆像孩子般的心來重新遇見自己，就能加入藝術治療與養生的行列!
	3600元
	呂素貞　老師

簡介：張啟華文化藝術基金會副執行長、長庚紀念醫院復健科 藝術治療師、國立清華大學諮商中心 藝術治療師

	藝術治療工作坊
(進階)
	12
	7/17-7/18(六、日) 09:00-16:30

	3800元

	藝術治療工作坊
(高階)
	12
	8/21-8/22(六、日) 09:00-16:30

	3950元

	NLP神經語言學工作坊(進階課程-心靈整合與助人技術)
	12
	7/24-7/25(六、日) 09:00-16:30
	神經語言程式學（NLP）是一門很新的行為科學，發展至今三十年，是目前已知在加速學習、行為改變、潛能開發、卓越模仿、情緒轉化、心智重塑等領域極具威力且易見效的心智科技之一。並廣泛應用於人際溝通及人際影響領域，如輔導諮商，心理治療，教育訓練、溝通談判，領導組織銷售等各層面。

1、卓越溝通：觀察人的溝通模式，包括隱微的肢體語言線索，以貼近對方的「內在地圖」，並能修整自己成為更有效率及影響力的溝通者。

2、調和情緒：練習一套能釐清並轉化情緒的技術，除了增強抒解壓力與改變情緒的能力之外，也能用以幫助他人獲得情緒平衡。

3、動力目標：透過設定目標的七個步驟，並在潛意識層面激起動機，讓目標具有驅動性──改變將從內到外，真實一致地發生，而不是靠意志力強迫自己。
	3800元
	講師：凌坤楨 老師

簡介：臺灣師範大學教育心理及輔導研究所。曾任多所大學講師及諮商師，長年從事輔導諮商工作，並在大學諮商輔導中心帶領專業培訓。浸淫神經語言程式學NLP，教學與實務經驗豐富。

	伴侶諮商：化解親密關係的衝突與僵局
	12
	8/14-8/15（六、日）10:00-17:30
	每一對伴侶都可能面對意見不合甚至衝突，許多夫妻深陷婚姻衝突與僵局之苦，愈來愈多伴侶與夫妻想要尋求專業協助以化解親密關係的危機。本課程協助心理健康專業助人者認識伴侶諮商與個別諮商的差異，熟悉婚姻諮商現行研究成果及理論概念，並練習與衝突中的雙方進行會談，適合有志從事伴侶諮商之專業工作者。

課程內容：

1.從個人內心世界到衝突的兩方觀點
2.婚姻諮商研究與理論：從溝通議題到如何彼此回應

3.實務演練及案例討論：如何與吵架、冷戰及外遇等受挫伴侶進行會談
	3600元
	趙文滔 老師

簡介：香港大學婚姻及家族治療博士、美國加州索諾瑪州立大學婚姻、家庭及兒童諮商碩士
專    長：婚姻諮商、家族治療、社區系統合作、家族治療訓練與督導

	運用音樂治療於助人專業的工作歷程
	12
	8/28-8/29（六、日）09:00-16:30
	「音樂治療」並非以增進治療對象的音樂能力為目標，而是藉由各類音樂活動，來增進治療對象心理情緒、人際互動或認知等方面的覺察；近年來隨著音樂治療專業性的開展，學理與實務的應用也受到關注。透過工作坊，讓我們一起來聆聽內心優美音符，學習將音樂治療運用於實務工作經驗中，激盪出更多生命的火花。
課程內容：

1.介紹音樂治療的理論、應用方法與技巧

2.體驗音樂聆聽與音樂治療的操作歷程

3.介紹音樂引導想像治療法的概念與應用

4.演練音樂引導想像治療法的操作步驟

5.體驗音樂抒壓與肢體放鬆的歷程

6.設計一次音樂治療於助人工作歷程
	3600元
	林梅鳳老師
簡介：彰師大輔導博士、成大護理系副教授

	低結構團體諮商領導技術訓練工作坊
	12
	9/4-9/5（六、日）09:00-16:30
	很多團體領導者大多帶領高結構的團體，設計很多活動，但是活動帶完如何催化深入的分享始能連結個人的議題？而在低結構團體方面，如何引導成員有here and now（此時此地）的體驗，並能接著進行此時此地的歷程闡釋，是團體能否有成效的重要關鍵。

    本團體將進行低結構團體諮商理論的教學、帶領技術的示範，及在團體中處理個人議題的策略，並有機會讓成員實作接受督導，與自我評量。

	3600元
	講    師：張麗鳳 老師
講師簡介：彰化師範大學輔導與諮商系博士，諮商心理師，心理劇高級導演，Satir model、結構派家族治療師，曾多次帶領張老師中心團體催化員訓練工作坊，並開設教育局K12網路團體諮商訓練課程。

	兒童注意力訓練--輔導師資培訓班
	12
	9/11-9/12（六、日）09:00-16:30
	勞赫（G.W.Lauth）和斯絡克（P.F.Schlottke）乃德國處理兒童注意力問題的專家。他們提供治療注意力不足症的兒童工作者一個清晰的治療理論架構及方法，適用在兒童個別或團體訓練。這個治療方法乃經過三百位學習障礙和注意力欠缺的兒童，及他們的父母與老師投入治療工作所產生的成果。這群兒童典型的問題如，缺乏知識、學習技巧、動機、呈現注意力缺失、衝動、過動等現象，他們不僅缺乏基本知識、學習技巧，甚至學習態度與專注能力也受到阻礙。這些孩子不僅有學習上的障礙，他們更難以在某件事情上專心，並有目標地完成要求事項。

台灣的家長以及老師們逐漸地開始關心到注意力欠缺問題帶給個人及學校，家庭的影響。注意力不足的兒童與他們的父母、師長承受著許多的痛苦，家長及學校常感到無助，並且聽天由命。注意力可能會嚴重地影響到兒童的身心發展、教育訓練以及社會行為，因而有必要及早察覺到此發展上的缺陷，並且做區別性的治療。

本課程中將讓父母與老師對兒童注意力不足的情況有所認識，以及瞭解此有效、有系統的輔導方法，以便在輔導孩子時，能增強其行為的認知及自我控制能力，加強他（她）對所進行的工作目的之分析能力，仔細計畫行動與執行，以提升自我監督的能力，成為身心健康、自信、愉快和自在的行動者。

童年只有一個，在此邀請您共同為您身邊需要輔導的小孩一起努力！

課程內容：

1.認識與了解兒童注意力不足的現象，形成原因及影響。

 2.心理輔導：行為治療技巧－提昇教育者對注意力缺失的知能，進而學習輔導技巧以協助兒童。

3.實務演練－以實務且系統的輔導技巧提昇學員的學習效果，以便能實際運用。

	3600元
	楊文麗 老師
德國曼哈姆大學心理學碩士、合格心理師
曾任：教育部台灣區家庭教育中心研究員/淡江大學兼職心理輔導老師
現任：台北市立國小、國中特約心理師、台北市張老師心理諮商中心心理師
譯作：兒童注意力訓練父母手冊，張老師文化/兒童注意力訓練手冊，張老師文化

	珍愛女人～遠離憂鬱研討會
	6
	7/31(六) 09:00-17:00

	本活動希望協助社區婦女認識現代人的文明病，了解女性的憂鬱症，及憂鬱情緒對女性生活的影響，並透過專題讓婦女學習如何做好情緒紓解的管道，學習良好的紓壓技巧，遠離憂鬱、珍愛生命，以提昇女性生活適應能力。

課程內容：

1.協助婦女認識憂鬱症，及其對女性生活的影響與預防方法。

2.提供婦女如何妥善面對生活壓力， 做好情緒管理，提昇生活適應能力。

3.透過座談了解婦女所面臨的問題，並協助提供資源。

	300元
	遴聘多位專家學者進行帶領

	午后約會：焦慮症與壓力的處理
	2
	9月25日(六) 下午2：00～4：00
	在忙碌現代生活下，龐大的壓力常造成身心的不平衡，讓人們處於焦慮不安的情緒中。高雄「張老師」中心為感謝社會大眾對心理學苑的信任與肯定，特邀請唐子俊醫師分享豐富的經驗，帶領我們正確的認識情緒，幫助我們在龐大的工作壓力下學習釋放壓力，能為每天帶來新的活力。

	免費
	唐子俊 醫師

簡介：高雄醫學大學醫學系學士、行為科學所碩士、台灣師範大學教心與輔導學系博士，現任：高雄醫學院精神科醫師

            ◥、指導單位：高雄市政府教育局、高雄縣政府教育處。

◥、主辦單位：財團法人「張老師」基金會高雄分事務所
◥、研習地點：財團法人「張老師」基金會高雄分事務所(802高市苓雅區中山二路412號3樓)。

◥、報名電話：(07)3333221＃210  傳真：(07)3358869

◥、郵局劃撥帳號：42174001  戶名：高雄「張老師」中心

· - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

高雄「張老師」心理學苑公教研習系列課程  報名表

	活動名稱

	姓名

	性別

	學歷

	年齡

	電話(公司)

	電話(住家)

	手機

	傳真

	E-mail

	地址

	服務單位

	職稱

	收據抬頭

	參加之
期待與動機

◎本系列研習均列入「公務人員終身學習」進修時數◎